
 
 

Município de Oiapoque 

Poder Legislativo Municipal 

Câmara de Vereadores de Oiapoque 
Palácio Manoel Primo dos Santos 

Gabinete da Presidência  

 

Endereço: Avenida Veiga Cabral nº. 390- Centro – Oiapoque/AP 

E-mail: cvmoiapoque@outlook.com 

Portal da Transparência: www.oiapoque.ap.leg.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE, ESTADO 

DO AMAPÁ, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal c/c Regimento Interno deste Poder Legislativo, 

 

RESOLVE: 

 

Convocar os senhores Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito, eleitos e reeleitos 

no último dia 06 de outubro de 2024, para o mandato de 04 anos (quadriênio 2025/2028), 

sob a presidência do ultimo vereador presidente entre os presentes (Art. 5º, § 1º do RI), 

para prestarem juramento e tomarem posse nos respectivos cargos, bem como para 

eleição da Mesa Diretora para o biênio 2025/2026. 

 

Após a posse dos vereadores e da eleição e posse dos membros da Mesa 

Diretora, na mesma Sessão Solene, o Prefeito e o Vice-prefeito prestarão o juramento e 

tomarão posse nos destinos deste Município de OIAPOQUE para o período de 1º de 

janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. 

A solenidade acontecerá às 15:00 horas , do dia 1º de janeiro de 2025, 

QUARTA-FEIRA, na SEDE da Câmara Municipal de Oiapoque, Plenário Manoel Primo 

dos Santos, localizada na Avenida Veiga Cabral, nº 390, Centro. 

 

ORDEM DO DIA: 

 

Juramento e posse dos vereadores eleitos e reeleitos; 

Eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal, para o biênio 2025/2026; 

Procedimento: Voto aberto (nominal); 

Eleito o candidato que obtiver maioria simples dos votos; 

Cargos a serem preenchidos: Presidente, Vice-presidente, 1º e 2º Secretários; 

Juramento e posse do Prefeito e Vice-prefeito eleitos e reeleitos; 

 

Tudo será realizado de acordo com a Lei Orgânica do Município e Regimento 

Interno desta Casa de Leis. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Oiapoque, Estado do 

Amapá, 27 de dezembro de 2024. 

 

 


